
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SERVIZIO DI PREVENZIONE PRIMARIA, SECONDARIA E TERZIARIA.
VALUTAZIONE RISCHI COLLEGATI ALLO STRESS LAVORO CORRELATO DEI
LAVORATORI ESTERNI  (OPERAI) APPARTENENTI ALL'AREA TECNICA  - FASE
3 - AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2018. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO  FORNITURA SERVIZI IN COMMESSA ALLA DITTA SEA
GRUPPO SRL DI FANO (PU). CIG: ZD22511C1B

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
CIG: ZD22511C1B

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 887 DEL 26-09-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato l’atto Sindacale n. 3/8 del 07/01/2018 di nomina a Responsabile dell’Area
Tecnica;

Premesso:

- che con Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 è stato approvato il Bilancio Previsionale per il
triennio 2018/2020;

- che con delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione esercizi 2018/2020;

- che il D. L.gs 09/04/2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza) è stato  pubblicato sul Supplemento
Ordinario della Gazzetta Ufficiale del 30/04/2008 n. 101 ed entrato in vigore in data 15/05/2008 e
successivamente modificato con il D.lgs. 03/08/2009, n. 106;

- che all’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs opra citato stabilisce che  “datore  di  lavoro è”:  il
soggetto  titolare  del rapporto di lavoro  con  il  lavoratore  o, comunque, il soggetto che, secondo
il tipo e l'assetto  dell'organizzazione  nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni  di  cui   all'articolo 1,  comma 2, del
decreto  30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente  al  quale spettano i
poteri  di  gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di
vertice  delle  singole amministrazioni tenendo  conto  dell'ubicazione e dell'ambito funzionale
degli uffici nei  quali  viene  svolta l'attività',e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In
caso  di  omessa individuazione, o di individuazione  non  conforme ai criteri sopra indicati, il
datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo;

- che l’art. 2 comma 1 lettera d) del Decreto sopra citato stabilisce  altresì  che “il dirigente è”:
persona  che, in  ragione delle competenze professionali e di  poteri  gerarchici  e  funzionali

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

IMPORTO

adeguati alla natura  dell'incarico  conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro organizzando
l'attività lavorativa e vigilando su di essa;

- che con  la Ditta SEA Gruppo srl, con sede in Via Paolo Borsellino n. 12/d – 61032 Fano (PU) C.F. e
numero di iscrizione alla Camera di Commercio, industria, artigianato ed agricoltura di Pesaro e
Urbino 01213360413, sono stati stipulati i contratti di cottimo Rep. N. 3943 per il periodo dal
01/01/2011 al 31/12/2013 e successivo  Rep. N. 5176 del 03/04/2014  per il periodo dal 01/01/2014 al
31/12/2016  per il “servizio di gestione integrata della sicurezza e della salute dei lavoratori sui
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs sopra richiamato e ss.mm. negli immobili a qualsiasi titolo in
uso al Comune”;

- che successivamente con Determinazione n. 1043 del 30/12/2017 è stata approvata una proroga
tecnica per il periodo dal 31/12/2017 al 31/12/2018 del “servizio di gestione integrata della sicurezza
e della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro negli immobili a qualsiasi titolo in uso al
Comune”;

- che nella normativa italiana l’esplicito obbligo di valutare i rischi da stress lavoro-correlato è stato
introdotto con il D.Lgs. 81/2008: all’art. 28, comma 1, è stabilito, infatti, l’obbligo da parte del
datore di lavoro di valutare tutti i rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori, tenendo in
considerazione anche quelli inerenti allo stress lavoro-correlato secondo i contenuti dell’Accordo
europeo dell’9 ottobre 2004. Successivamente il D.Lgs. 106/2009, introducendo il comma 1-bis
all’art. 28, ha stabilito che dall’1 agosto 2010 entrerà in vigore definitivamente l’obbligo di valutare
il fattore stress lavoro-correlato all’interno della valutazione di ri Constatato che il nuovo Testo
Unico, introducendo numerose novità nella normativa del settore, prevede altresì particolari e
complesse disposizioni nel capo III, Sezione III, dedicata al Servizio di Prevenzione e Protezione;

Rilevato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale
richiedono una profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro e il
possesso, in capo alla stessa, delle capacità e dei requisiti di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008;

Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa vigente in materia;

Considerata la necessità di aggiornare e qualificare il personale presente nell’Ente, così
come previsto dall’art. 23 del CCNL del 01/04/1999;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico per la valutazione dei rischi
collegati allo stress correlato FASE  3 mediante il coinvolgimento diretto dei lavoratori ed  adottare
azioni di miglioramento mirate a ridurre il fattore di rischio, è stata contattata la SEA GRUPPO srl,
già incaricata per altri servizi, la quale ha presentato l’offerta n. 1705 dell’11/07/2016  per la spesa di
€ 2.000,00 + IVA al 22% di € 440,00 per il totale di € 2.440,00, di seguito riepilogata:

Riepilogo offerta/Ordine prodotti

072 FOCUS GROUP
per
l’identificazione
delle eventuali
azioni migliorative

1,00 500,00 500,00
CODICE DESCRIZIONE Q.TA’ PREZZO

Determinazione dirigenziale n. 887 del 26-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

SC.



Città di San Severino Marche

1.000,00 1.000,00

FORMAZIONE:
-comunicazione
efficace
-lavoro di gruppo
Importo a corso

1,00

SOMMANO 2.000,00

500,00

IVA 22%   440,00

500,00

da attuare (n° 1
incontri di focus
group)

TOTALE 2.440,00

072

 Visto l’art. 36, commi 1 e 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 recante norme sulle modalità di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiori a € 40.000,00 da parte delle stazioni
appaltanti;

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un
solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero Protocollo
INPS11078332 del 18/06/2018, con scadenza validità 16/10/2018,  dal quale risulta alla data odierna
la regolarità contributiva della Ditta SEA GRUPPO srl;

072

SUPPORTO:
-Sportello
stress-lavoro
correlato
(accesso allo
sportello per
ciascun dipendente
del settore a rischio
per n° 1 incontro)

Determinazione dirigenziale n. 887 del 26-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1,00



Città di San Severino Marche

FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata

Considerato quanto sopra si propone di affidare l’incarico alla Ditta SEA GRUPPO srl, per
effettuazione incontri di Focus Group imposti dalla normativa vigente per la spesa di € 1.196,72 +
IVA al 22% di € 263,27 per il totale complessivo di € 1.459,99, in attesa di reperire fondi per la
completezza dell’incarico di cui alla tabella sopra riportata;

Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
In ordine al punto a):

CLAUSOLE ESSENZIALI: Modalità di esecuzione: ai
sensi del D.Lgs. 50/2016
Modalità di pagamento:
unica soluzione
Tempo di esecuzione:
entro il 31/12/2018
Costo del corso:
€ 1.196,72 + IVA al 22% di €
263,27 per il totale
complessivo di € 1.459,99

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.LGS. n. 50/2016,

Fornitura servizi in
COMMESSA :
FOCUS GROUP per1)
l’identificazione delle
eventuali azioni
migliorative da attuare
(n° 1 incontri di focus
group)
 FORMAZIONE:2)

-comunicazione efficace
-lavoro di gruppo

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma del pagamento, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

Visto che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG n°ZD22511C1B;

FINE DA PERSEGUIRE: rispetto di quanto previsto dal
D.Lgs. n° 81 del 09/04/2008
all’art. 2 comma 1 lettere b) e
d)

Determinazione dirigenziale n. 887 del 26-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

SEA GROUP srl

Clausole essenziali Modalità di esecuzione: ai sensi del
D.Lgs.50/2016
Modalità di pagamento: in unica
soluzione a fine lavori
Tempo di esecuzione: entro il
31/12/2018
Penalità in caso di ritardo: €/giorno
15,00

Tenuto di dover provvedere in merito;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30/04/2018 di approvazione della
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1)

Di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in2)
premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a),  d.lgs. n. 50/2016, il seguente servizio:

Sede legale

Importo totale affidamento € 1.196,72 + IVA al 22% di € 263,27 per
il totale complessivo di € 1.459,99

Via Paolo Borsellino n. 12/d – 61032
Fano (PU)

Nome affidatario

CIG ZD22511C1B

PI e/o CF

4) Di assumere l’impegno di spesa a favore della Ditta SEA GROUP srl   della somma complessiva
di € 1.459,99 che trova copertura finanziaria al Capitolo U. 336/00 del Bilancio 2018.

5)  Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi

Tipologia servizio Fornitura servizi in COMMESSA per
la tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro

Determinazione dirigenziale n. 887 del 26-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

0121336041



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 887 del 26-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà9)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 negli esercizi 2018.

Di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art 29 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i., alla10)

pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet del
Comune.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-10-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 26-09-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 06-10-18 al 20-10-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 21-10-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 26-09-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 887 del 26-09-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 01-10-2018


